Tamaño de la población total (número de personas en el grupo objetivo).
 2. Nivel de confianza deseado (90%, 95%, 99%). 
 3. Margen de error aceptable (por ejemplo, ±5%). 

En la encuesta llevada a cabo, para la elaboración Plan Institucional de 

Capacitación – PIC 2026, se tomó una muestra de doscientos doce (212) servidores 

públicos, lo que representa el 17,8 % del total de la planta. 

Tabla 1. Empleos de la Planta de personal de la Alcaldía de Cartagena de 
Indias 

Tipo de Vinculación  No. De cargos en la planta de personal 

Elección popular 1 

Periodo fijo 4